
 1 

  

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  О К Р У Г А  М У Р О М  

В Л А Д И М И Р С К О Й  О Б Л А С Т И   

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

П Р И К А З  
 

    16  марта  2021 года  № 313 
 

 

Об организации и прове-

дении II муниципального 

конкурса «Профессио-

нальный дуэт -2021: путь 

к успеху»  

 
 

В соответствии с планом работы управления образования на 2020 – 2021 

учебный год, в целях совершенствования института наставничества, повы-

шения профессионального уровня и закрепления молодых специалистов, ру-

ководствуясь Положением об Управлении образования, 

приказываю: 
 

1. Провести в апреле 2021 года в рамках Декады молодых специалистов II 

муниципальный конкурс «Профессиональный дуэт -2021: путь к успеху». 

2. Утвердить Положение о II муниципальном конкурсе «Профессиональный 

дуэт -2021: путь к успеху» и состав оргкомитета  согласно  приложениям 

№ 1, 2. 

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие педаго-

гов во II муниципальном конкурсе «Профессиональный дуэт -2021: путь к 

успеху». 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ «Центр 

работы с педагогическими кадрами» Г.Н.Тростину. 

 

 

  Начальник 

Управления образования                        И.И. Раевская 



 2 

                                                                                                                                       

Приложение № 1   

к приказу  Управления образования  

от 16 марта 2021 года  № 313 

 

Положение  

о II муниципальном конкурсе  

«Профессиональный дуэт -2021: путь к успеху» 

  

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок проведения II 

муниципального конкурса «Профессиональный дуэт -2021: путь к успе-

ху» (далее Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится Управлением образования администрации округа 

Муром с целью совершенствования института наставничестива.  

1.3. Общее руководство организацией и проведением конкурса осуществляет 

МКУ ЦРПК. 

 

2. Цель и задачи конкурса: 

 

2.1.Основная цель - укрепление связей между молодыми педагогами и их 

наставниками, развитие профессионального уровня молодых 

специалистов, создание условий для профессионнального роста. 

2.2.Задачами конкурса являются: 

 повышение профессионального мастерства молодых специалистов; 

 совершенствование института наставничества; 

 повышение социального статуса молодых специалистов и наставников; 

 выявление и распространение эффективных практик наставничества.  

 

 

3. Условия участия и порядок проведения Конкурса 

 

3.1. Конкурс проводится с 13 апреля по 23 апреля 2021 года. 

3.2. В конкурсе участвует профессиональный тандем (молодой специалист и 

его наставник) по номинациям: 

 «Учитель школы»; 

 «Воспитатель детского сада». 

3.3. Для участия в Конкурсе педагогам необходимо до 01 апреля 2021 года 

представить:  

 заявку на участие согласно приложению № 5; 



 3 

 информационную  карту  педагогического  дуэта согласно приложению 

№ 6;  

 активную ссылку на интернет – ресурс участника Конкурса; 

 согласие на обработку персональных данных.  

3.4.  Конкурс проводится в четыре тура. 

3.4.1. Конкурсное мероприятие 1 тура  «Интернет ресурс». 

Цель: определение способности участников конкурса транслировать 

свой опыт с использованием информационно-коммуникационных 

технологий и умение демонстрировать качество предоставления 

образовательной информации.  

Участники конкурса размещают на личном Интернет-сайте, блоге, 

учебные, методические и (или) иные разработки, отражающие опыт 

работы и демонстрирующие качество представления образовательной 

информации в сети Интернет. (Приложение №1 к Положению). 

3.4.2. Конкурсное мероприятие 2 тура. Педагогический аудит 

«Презентация педагогического кейса».  

Регламент 5 минут.  

Участники номинации представляют презентацию педагогического 

кейса, которая должна отражать содержание критериев. (Приложение 

№2 к Положению). 

По итогам 1 и 2 тура в 3 тур выходят 5 профессиональных дуэтов, набравших 

наибольшее количество баллов. 

3.4.3. Конкурсное мероприятие 3 тура. Учебное занятие (урок в своей 

образовательной организации).  

Совместное учебное занятие педагогического дуэта, демонстрация 

профессионального мастерства в области передачи собственного 

педагогического опыта. (критерии Приложение №3 к Положению). 

3.4.4.Четвертый тур. Финал.  

Регламент до 5 минут.  

Визитная карточка педагогического дуэта «Мы – команда». (критерии 

Приложение №4 к Положению). 

 

4. Оргкомитет и жюри Конкурса 

 

4.1. Общее руководство организацией и проведением Конкурса осуществляет 

организационный комитет (далее – Оргкомитет). 

4.2. Оргкомитет Конкурса:  

 составляет списки участников Конкурса;  

 организует проведение и подведение итогов Конкурса. 



 4 

4.3. Жюри Конкурса.  

Для оценки и экспертизы материалов создается Жюри Конкурса, персональ-

ный состав утверждается приказом Начальника Управления образования. 

Оценка осуществляется в соответствии с критериями. 

 

5. Подведение итогов Конкурса 

5.1. По итогам четырех туров определяются победители и лауреаты. 

5.2.Победители в каждой номинации  (молодой специалист и наставник) 

награждаются Дипломами I степени и денежными премиями в размере 15 

000 рублей. 

5.3.Лауреаты (молодой специалист и наставник), занявшие  II место, 

награждаются  Дипломами  II степени, денежными премиями в размере 

10 000 рублей; 

5.4.Лауреаты (молодой специалист и наставник),  занявшие III место – 

Дипломами III степени, денежными премиями в размере 7 000 рублей. 

5.5. Лауреаты (молодой специалист и наставник),  занявшие IV и V место – 

награждаются Почетными грамотами и  денежными премиями в размере 

5 000 рублей 

5.5.Участникам конкурса, непрошедшим в третий тур, вручаются 

благодарственные письма Управления образования, денежные премии в 

размере 2 000 рублей. 

5.6.Премии выплачиваются из средств бюджета, утвержденного Управлению 

образования на соответствующий финансовый год.  

5.7.Могут быть учреждены призы общественных организаций, отдельных 

учреждений, частных лиц. 

 

 

Директор МКУ ЦРПК     Г.Н.Тростина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

              
 

 



 5 

 

Приложение № 1 к Положению  

 

        

Критерии оценки  

«Интернет ресурс». 

 

№ Критерии оценивания Баллы 

1.  Использованы разнообразные форматы представления 

информации о своей профессиональной деятельности 

(текст, изображения, аудио, видео и др.) 

1 

2.  Размещены разработки своих уроков, внеклассных 

мероприятий и иные материалы 
1 

3.  Размещены материалы, адресованные разным категориям 

пользователей сайта 
1 

4.  Используется понятное для посетителя меню, рубрикация 

материалов, навигация по ресурсу, которая обеспечивает 

быстрый поиск нужной информации 

1 

5.  Обеспечено отсутствие рекламы и отвлекающих окон 1 

6.  Учтены требования здоровьесбережения, включая размер 

шрифта, сочетание цветов, фонов и т.д. 
1 

7.  Осуществляется обратная связь, конкурсант отвечает на 

вопросы посетителей своего интернет-ресурса 
1 

8.  Размещены контактные данные конкурсанта 1 

9.  Регулярное обновление информации профессионального 

содержания 
1 

10.  Размещены рекомендуемые сервисы полезные для 

учащихся, родителей, педагогов 
1 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

Приложение № 2 к Положению  

 

Критерии оценки  

«Презентация педагогического кейса». 

 

№ Критерии оценивания Баллы 

1.  Актуальность педагогической проблемы 1 - 10 

2.  Полнота раскрытия 1 - 10 

3.  Целесообразность методов 1 - 10 

4.  Системный подход к достижении цели 1 - 10 

5.  Результативность 1 - 10 

6.  Новизна 1 - 10 

7.  Умение взаимодействовать с аудиторией  1 - 10 

8.  Соблюдение регламента 1-5 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

 

Приложение № 3 к Положению  

 

 

Критерии оценки  

«Урок (учебное занятие)» 

 

№ Критерии оценивания Баллы 

1.  Глубина раскрытия темы, оригинальность методиче-

ских приемов 

1 - 10 

2.  Умение организовать использование учащимися раз-

ных типов и видов источников знаний 

1 - 10 

3.  Умение организовать взаимодействие учащихся меж-

ду собой 

1 - 10 

4.  Умение создавать и поддерживать высокий уровень 

мотивации и высокую интенсивность деятельности 

учащихся 

1 - 10 

5.  Глубина и точность анализа учебного занятия и ре-

флексии своей деятельности 

1 - 10 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

 

 

Приложение № 4 к Положению  

 

 

Критерии оценки  

Визитная карточка «Мы команда». 

 

№ Критерии оценивания Баллы 

1.  Творческий подход 1-5 

2.  Взаимодействие  1-5 

3.  Результативность совместной работы 1-5 

4.  Перспективы 1-5 

5.  Оригинальность представления 1-5 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

 

 

Приложение № 5 к Положению  

 

 

 

Заявка 

на участие в II муниципальном конкурсе  

«Профессиональный дуэт -2021: путь к успеху». 

 
Образовательная организация (краткое наименование)  

ФИО наставника (полностью)  

ФИО молодого специалиста (полностью)  

Ссылка на интернет - ресурс  

Тема педагогического кейса  

 

 

 

    

Директор МКУ ЦРПК                Г.Н.Тростина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 10 

 

 

Приложение № 6 к Положению  

 

 
 

Информационная карта педагогического дуэта 

(заполняется в формате Word) 
 

 

Общие сведения 

 

Образовательная организация (полное и крат-

кое наименование) 

 

Молодой педагог 

ФИО (полностью)  

Дата рождения  

Должность (по штатному расписанию), пред-

мет 

 

Год приема на работу  

Педагогический стаж (полных лет на момент 

заполнения анкеты) 

 

Квалификационная категория  

Классное руководство  

Образование  

Название и год окончания учебного заведения, 

факультет 

 

Мобильный телефон  

Личная электронная почта  

Педагог-наставник 

ФИО (полностью)  

Должность, предмет  

Педагогический стаж  

Квалификационная категория  

Классное руководство  

Мобильный телефон  

Личная электронная почта  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

 

 

                                                                                            Приложение  №2  

  к приказу управления образования 

  от 16 марта  2021 года № 313 

 

 

СОСТАВ 

оргкомитета конкурса «Профессиональный дуэт -2021: путь к успеху». 

 

 

1.  Раевская 

Ирина Игоревна  

- начальник управления образования, 

председатель 

 

2.  Тростина  

Галина Николаевна 

- директор МКУ «Центр работы с педа-

гогическими кадрами» 

 

3.  Сергеева  

Людмила Владимировна 

- председатель окружной профсоюзной 

организации (по соглосованию)  

 

4.  Корчагина 

Елена Николаевна 

- методист МКУ ЦРПК 

 

 

5.  Гришина 

Надежда Ивановна 

- методист МКУ ЦРПК 

6.  Чуб  

Елена Николаевна 

- методист МКУ ЦРПК 

 

 

Директор МКУ ЦРПК                                                               Г.Н.Тростина                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Готовил:  

Директор ЦРПК 

 

Г.Н.Тростина 

Завизировано:  

Главный специалист – юрист 

 

Г.Г. Отмахова 

 

 

Разослать: в дело – 1 экз., ЦРПК – 1 экз., школы, ДОУ  – по 1 экз. 
 


